

第 152 期末 貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目          | 前期<br>(平成27年3月31日現在) | 当期<br>(平成28年3月31日現在) |
|--------------|----------------------|----------------------|
| 資産の部         |                      |                      |
| 現金預け金        | 54,883               | 87,884               |
| 有価証券         | 185,088              | 153,018              |
| 貸出金          | 704,198              | 721,999              |
| 外国為替         | 366                  | 477                  |
| その他資産        | 12,024               | 11,664               |
| 有形固定資産       | 10,836               | 11,161               |
| 無形固定資産       | 1,926                | 1,229                |
| 前払年金費用       | 2,045                | 2,699                |
| 繰延税金資産       | 906                  | 787                  |
| 支払承諾見返       | 3,586                | 3,374                |
| 貸倒引当金        | △ 4,261              | △ 2,924              |
| 投資損失引当金      | △ 14                 | △ 14                 |
| 資産の部合計       | 971,586              | 991,358              |
| 負債の部         |                      |                      |
| 預金           | 886,253              | 908,450              |
| 譲渡性預金        | 2,000                | —                    |
| コールマネー       | 61                   | 57                   |
| 借入金          | 15,528               | 14,928               |
| 外国為替         | 0                    | 5                    |
| 社債           | 5,000                | 5,000                |
| その他負債        | 8,231                | 7,542                |
| 賞与引当金        | 485                  | 481                  |
| 退職給付引当金      | 1,401                | 1,484                |
| 偶発損失引当金      | 229                  | 245                  |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 62                   | 52                   |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 664                  | 631                  |
| 支払承諾         | 3,586                | 3,374                |
| 負債の部合計       | 923,505              | 942,253              |
| 純資産の部        |                      |                      |
| 資本金          | 9,061                | 9,061                |
| 資本剰余金        | 6,452                | 6,452                |
| 利益剰余金        | 26,747               | 28,292               |
| 自己株式         | △ 668                | △ 669                |
| 株主資本合計       | 41,593               | 43,137               |
| その他有価証券評価差額金 | 5,461                | 4,908                |
| 繰延ヘッジ損益      | 0                    | △ 0                  |
| 土地再評価差額金     | 1,025                | 1,058                |
| 評価・換算差額等合計   | 6,486                | 5,967                |
| 純資産の部合計      | 48,080               | 49,105               |
| 負債及び純資産の部合計  | 971,586              | 991,358              |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

第 152 期 損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目          | 前期<br>(平成26年4月 1日から<br>平成27年3月31日まで) | 当期<br>(平成27年4月 1日から<br>平成28年3月31日まで) |
|--------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 経常収益         | 16,914                               | 16,604                               |
| 経常費用         | 13,585                               | 13,241                               |
| 経常利益         | 3,329                                | 3,363                                |
| 特別利益         | 443                                  | 101                                  |
| 特別損失         | 31                                   | 73                                   |
| 税引前当期純利益     | 3,741                                | 3,391                                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 863                                  | 738                                  |
| 法人税等調整額      | 691                                  | 545                                  |
| 法人税等合計       | 1,555                                | 1,284                                |
| 当期純利益        | 2,185                                | 2,107                                |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社概要 (平成 28 年 3 月 31 日現在)

|         |                                              |
|---------|----------------------------------------------|
| 本店所在地   | 鳥取市永楽温泉町 171 番地                              |
| 前身銀行設立  | 大正 10 年 12 月 15 日                            |
| 創 立     | 昭和 24 年 10 月 1 日                             |
| 資 本 金   | 90 億円                                        |
| 店 舗 数   | 67 カ店：県内 55 カ店、県外 12 カ店<br>(その他 1 代理店、1 事務所) |
| 従 業 員 数 | 703 人                                        |
| 総 資 産   | 9,913 億円                                     |
| 預 金     | 9,084 億円                                     |
| 貸 出 金   | 7,219 億円                                     |



連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目           | 前期<br>(平成27年3月31日現在) | 当期<br>(平成28年3月31日現在) |
|---------------|----------------------|----------------------|
| 資産の部          |                      |                      |
| 現金預け金         | 54,883               | 87,884               |
| 有価証券          | 185,287              | 153,161              |
| 貸出金           | 703,766              | 721,545              |
| 外国為替          | 366                  | 477                  |
| 劣後受益権         | 10,021               | 9,740                |
| その他資産         | 3,163                | 3,161                |
| 有形固定資産        | 10,836               | 11,161               |
| 無形固定資産        | 1,926                | 1,230                |
| 退職給付に係る資産     | 5,490                | 5,514                |
| 支払承諾見返        | 3,586                | 3,374                |
| 貸倒引当金         | △ 4,345              | △ 3,012              |
| 投資損失引当金       | △ 14                 | △ 14                 |
| 資産の部合計        | 974,969              | 994,225              |
| 負債の部          |                      |                      |
| 預金            | 886,235              | 908,441              |
| 譲渡性預金         | 2,000                | —                    |
| コールマネー及び売渡手形  | 61                   | 57                   |
| 借入金           | 15,528               | 14,928               |
| 外国為替          | 0                    | 5                    |
| 社債            | 5,000                | 5,000                |
| その他負債         | 8,634                | 7,993                |
| 賞与引当金         | 488                  | 485                  |
| 退職給付に係る負債     | 1,609                | 1,654                |
| 偶発損失引当金       | 229                  | 245                  |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 62                   | 52                   |
| 販売促進引当金       | 14                   | 16                   |
| 繰延税金負債        | 165                  | 59                   |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 664                  | 631                  |
| 支払承諾          | 3,586                | 3,374                |
| 負債の部合計        | 924,282              | 942,946              |
| 純資産の部         |                      |                      |
| 資本金           | 9,061                | 9,061                |
| 資本剰余金         | 6,452                | 6,452                |
| 利益剰余金         | 27,049               | 28,485               |
| 自己株式          | △ 669                | △ 670                |
| 株主資本合計        | 41,895               | 43,329               |
| その他有価証券評価差額金  | 5,476                | 4,966                |
| 繰延ヘッジ損益       | 0                    | △ 0                  |
| 土地再評価差額金      | 1,025                | 1,058                |
| 退職給付に係る調整累計額  | 2,205                | 1,845                |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,707                | 7,871                |
| 非支配株主持分       | 84                   | 78                   |
| 純資産の部合計       | 50,687               | 51,279               |
| 負債及び純資産の部合計   | 974,969              | 994,225              |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                    | 前期<br>(平成26年4月 1日から<br>平成27年3月31日まで) | 当期<br>(平成27年4月 1日から<br>平成28年3月31日まで) |
|------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 経常収益                   | 17,314                               | 16,937                               |
| 経常費用                   | 13,947                               | 13,578                               |
| 経常利益                   | 3,367                                | 3,359                                |
| 特別利益                   | 382                                  | —                                    |
| 特別損失                   | 33                                   | 73                                   |
| 税金等調整前当期純利益            | 3,716                                | 3,285                                |
| 法人税、住民税及び事業税           | 864                                  | 739                                  |
| 法人税等調整額                | 717                                  | 554                                  |
| 法人税等合計                 | 1,581                                | 1,293                                |
| 当期純利益                  | 2,134                                | 1,992                                |
| 非支配株主に帰属する<br>当期純損失(△) | △ 2                                  | △ 5                                  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益    | 2,137                                | 1,997                                |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

表紙

これなあに？



じんふうかく  
仁風閣 (鳥取市)

街中にたたずむ  
フレンチルネッサンス様式の西洋館

仁風閣は、明治 40 年 5 月に当時の皇太子嘉仁親王 (のちの大正天皇) の山陰行啓時の宿泊施設として鳥取城跡に建てられた別荘で、その外観の優雅さや日本庭園の美しさが相まって国の重要文化財に指定されています。  
また、周辺には公園が整備され、春は桜、秋は紅葉の名所としても有名であり、観光エリアとして人気が集まっています。